

令和5年度計算書

収入の部

(単位：円)

科目	予算	決算	増(△)減
学生生徒等納付金収入	1,483,809,000	1,508,239,520	△ 24,430,520
手数料収入	29,995,000	31,106,008	△ 1,111,008
寄付金収入	22,020,000	23,434,129	△ 1,414,129
補助金収入	465,256,000	518,445,776	△ 53,189,776
国庫補助金収入	96,109,000	108,315,900	△ 12,206,900
地方公共団体補助金収入	331,307,000	371,439,748	△ 40,132,748
施設型給付費収入	37,840,000	38,690,128	△ 850,128
資産売却収入	300,000	100,300,000	△ 100,000,000
付随事業・収益事業収入	176,031,000	213,238,182	△ 37,207,182
受取利息・配当金収入	11,704,000	12,151,744	△ 447,744
雑収入	85,268,000	89,760,233	△ 4,492,233
前受金収入	227,617,000	281,332,360	△ 53,715,360
その他の収入	365,289,000	354,889,839	10,399,161
資金収入調整勘定	△ 478,522,000	△ 473,239,839	△ 5,282,161
前年度繰越支払資金	8,572,472,000	8,572,472,013	△ 13
資金収入の部合計	10,961,239,000	11,232,129,965	△ 270,890,965

資金収支計算書

支出の部

(単位：円)

科目	予算	決算	増(△)減
人件費支出	1,183,364,000	1,176,584,347	6,779,653
教育研究経費支出	913,268,000	778,068,478	135,199,522
管理経費支出	431,885,000	362,050,130	69,834,870
施設関係支出	11,000,000	10,725,000	275,000
設備関係支出	37,890,000	36,253,646	1,636,354
資産運用支出	334,000,000	334,000,000	0
その他の支出	373,022,000	371,921,883	1,100,117
〔予備費〕	( 11,000,000)		19,000,000
資金支出調整勘定	△ 201,000,000	△ 204,181,921	3,181,921
翌年度繰越支払資金	7,858,810,000	8,366,708,402	△ 507,898,402
資金支出の部合計	10,961,239,000	11,232,129,965	△ 270,890,965

(単位：円)

科目		金額
教育活動による資金収支	収入	
	学生生徒等納付金収入	1,508,239,520
	手数料収入	31,106,008
	特別寄付金収入	23,414,129
	一般寄付金収入	20,000
	経常費等補助金収入	518,445,776
	付随事業収入	213,238,182
	雑収入	89,760,233
	教育活動資金収入計	2,384,223,848
	支出	
人件費支出	1,176,584,347	
教育研究経費支出	778,068,478	
管理経費支出	362,050,130	
教育活動資金支出計	2,316,702,955	
差引	67,520,893	
調整勘定等	△ 10,269,871	
教育活動資金収支差額	57,251,022	
施設整備等活動による資金収支	収入	
	施設設備売却収入	300,000
	施設整備等活動資金収入計	300,000
	支出	
	施設関係支出	10,725,000
	設備関係支出	36,253,646
	秋田看護福祉大学減価償却引当特定資産繰入支出	134,000,000
	ノースアジア大学減価償却引当特定資産繰入支出	200,000,000
施設整備等活動資金支出計	380,978,646	
差引	△ 380,678,646	
調整勘定等	4,587,743	
施設整備等活動資金収支差額	△ 376,090,903	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 318,839,881	

活動区分資金収支計算書

(単位：円)

科目		金額
その他の活動による資金収支	収入	
	有価証券売却収入	100,000,000
	教職員退職給与引当特定預金取崩収入	2,619,630
	貸付金回収収入	504,200
	預り金受入収入	177,431,280
	小計	280,555,110
	受取利息・配当金収入	12,151,744
	その他の活動資金収入計	292,706,854
	支出	
	貸付金支払支出	300,000
預り金支払支出	179,330,584	
小計	179,630,584	
その他の活動資金支出計	179,630,584	
差引	113,076,270	
その他の活動資金収支差額	113,076,270	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 205,763,611	
前年度繰越支払資金	8,572,472,013	
翌年度繰越支払資金	8,366,708,402	

事業活動収支計算書

(単位：円)

		科目	予算	決算	増(△)減
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,483,809,000	1,508,239,520	△ 24,430,520
		手数料	29,995,000	31,106,008	△ 1,111,008
		寄付金	22,050,000	23,468,209	△ 1,418,209
		経常費等補助金	465,256,000	518,445,776	△ 53,189,776
		付随事業収入	176,031,000	213,238,182	△ 37,207,182
		雑収入	85,268,000	89,760,233	△ 4,492,233
		<b>教育活動収入計</b>	<b>2,262,409,000</b>	<b>2,384,257,928</b>	<b>△ 121,848,928</b>
	事業活動支出の部	人件費	1,203,964,000	1,178,818,177	25,145,823
		教育研究経費	1,265,532,000	1,129,566,492	135,965,508
		管理経費	447,460,000	377,151,783	70,308,217
徴収不能額等		7,000,000	983,000	6,017,000	
<b>教育活動支出計</b>		<b>2,923,956,000</b>	<b>2,686,519,452</b>	<b>237,436,548</b>	
<b>教育活動収支差額</b>		<b>△ 661,547,000</b>	<b>△ 302,261,524</b>	<b>△ 359,285,476</b>	

(単位：円)

		科目	予算	決算	増(△)減	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	11,704,000	12,151,744	△ 447,744	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		<b>教育活動外収入計</b>	<b>11,704,000</b>	<b>12,151,744</b>	<b>△ 447,744</b>	
		事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出		0	0	0	
	<b>教育活動外支出計</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
	<b>教育活動外収支差額</b>		<b>11,704,000</b>	<b>12,151,744</b>	<b>△ 447,744</b>	
	<b>経常収支差額</b>		<b>△ 649,843,000</b>	<b>△ 290,109,780</b>	<b>△ 359,733,220</b>	
	特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	300,000	299,999	1
			その他の特別収入	573,000	573,546	△ 546
<b>特別収入計</b>			<b>873,000</b>	<b>873,545</b>	<b>△ 545</b>	
事業活動支出の部		資産処分差額	502,000	1,410	500,590	
		その他特別支出	0	0	0	
<b>特別支出計</b>		<b>502,000</b>	<b>1,410</b>	<b>500,590</b>		
<b>特別収支差額</b>		<b>371,000</b>	<b>872,135</b>	<b>△ 501,135</b>		
〔予備費〕		( 1,000,000)		29,000,000		
<b>基本金組入前当年度収支差額</b>		<b>△ 678,472,000</b>	<b>△ 289,237,645</b>	<b>△ 389,234,355</b>		
<b>基本金組入額合計</b>		<b>△ 25,700,000</b>	<b>△ 10,883,478</b>	<b>△ 14,816,522</b>		
<b>当年度収支差額</b>		<b>△ 704,172,000</b>	<b>△ 300,121,123</b>	<b>△ 404,050,877</b>		
<b>前年度繰越収支差額</b>		<b>5,110,991,000</b>	<b>5,110,991,715</b>	<b>△ 715</b>		
<b>基本金取崩額</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		
<b>翌年度繰越収支差額</b>		<b>4,406,819,000</b>	<b>4,810,870,592</b>	<b>△ 404,051,592</b>		

(参考)

事業活動収入計	2,274,986,000	2,397,283,217	△ 122,297,217
事業活動支出計	2,953,458,000	2,686,520,862	266,937,138

貸借対照表

(単位：円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増(△)減
固定資産	22,350,207,816	22,438,083,152	△ 87,875,336
有形固定資産	8,083,065,165	8,400,382,253	△ 317,317,088
土地	3,064,423,723	3,064,423,723	0
建物	3,568,797,851	3,856,895,212	△ 288,097,361
その他の有形固定資産	1,449,843,591	1,479,063,318	△ 29,219,727
特定資産	14,180,077,595	13,848,697,225	331,380,370
その他の固定資産	87,065,056	189,003,674	△ 101,938,618
流動資産	8,597,051,634	8,794,342,455	△ 197,290,821
現金預金	8,366,708,402	8,572,472,013	△ 205,763,611
その他の流動資産	230,343,232	221,870,442	8,472,790
<b>資産の部合計</b>	<b>30,947,259,450</b>	<b>31,232,425,607</b>	<b>△ 285,166,157</b>

(単位：円)

負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増(△)減
固定負債	132,591,590	133,399,040	△ 807,450
流動負債	613,281,792	608,402,854	4,878,938
<b>負債の部合計</b>	<b>745,873,382</b>	<b>741,801,894</b>	<b>4,071,488</b>
純資産の部			
基本金	25,390,515,476	25,379,631,998	10,883,478
第1号基本金	23,562,041,527	23,551,158,049	10,883,478
第2号基本金	900,000,000	900,000,000	0
第3号基本金	761,473,949	761,473,949	0
第4号基本金	167,000,000	167,000,000	0
繰越収支差額	4,810,870,592	5,110,991,715	△ 300,121,123
<b>純資産の部合計</b>	<b>30,201,386,068</b>	<b>30,490,623,713</b>	<b>△ 289,237,645</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>30,947,259,450</b>	<b>31,232,425,607</b>	<b>△ 285,166,157</b>